
 

 

 
COMUNE DI REALMONTE 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art.3, comma 2, D. Lgs 39/1993 e art. 1, comma 87, Legge 549/1995) 
Questo atto è stato prodotto da sistemi informativi automatizzati e la firma autografa è stata sostituita con 
l'indicazione a stampa del nominativo del soggetto Funzionario Responsabile 
  

ORIGINALE 
DETERMINA DIRIGENZIALE  

SETTORE  I - AFFARI GENERALI 
SEGRETERIA 

 
N. Registro Settore 24 del 14-02-2024             N. Registro Generale 53 del 14-02-2024 

 
 

Oggetto: 
Impegno ed affidamento a varie ditte per la fornitura di materiale necessario 
per lo svolgimento della manifestazione Giornata della Memoria che si 
svolgerà in data 27-01-2024. 

 
CIG:  

IL Responsabile di Settore 
 

Vista l'allegata proposta; 
Visto l'art. 6 della Legge n. 127/1997, recepito dall'art. 2 della L.R. n. 23/98; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, in 
particolare l'art. 192; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare l'art. 10; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Vista L.R. n. 17/98 e s.m.i.; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d'Ufficio; 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Arch. Giuseppe Vella 



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.24 del 14-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 2 

 
  



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.24 del 14-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 3 

SETTORE  I - AFFARI GENERALI 
 

SEGRETERIA 
 

Proposta di determinazione n. 12 del 26-01-2024 
 

Oggetto: 
Impegno ed affidamento a varie ditte per la fornitura di materiale necessario 
per lo svolgimento della manifestazione Giornata della Memoria che si 
svolgerà in data 27-01-2024. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO  
CHE l’Amministrazione comunale intende promuovere delle attività di sensibilizzazione della 
Cittadinanza ed in particolare dei Giovani, in merito alla ricorrenza della “Giornata della Memoria “ 
del 27 gennaio, per ricordare le vittime dello sterminio e delle persecuzioni subite dal popolo ebraico 
e dei deportati militari e politici Italiani nei campi nazisti; 
 
CHE dette attività consisteranno anche nella proiezione di filmati, interventi musicali, lettura di testi 
inerenti il tema in oggetto, presso la Sala Consiliare comunale. 
 
CHE verranno affissi dei manifesti negli appositi spazi comunali, ritraenti scene dei deportati durante 
il regime nazi-fascista e, in osservanza di quanto disposto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
verranno esposte a mezz’asta le bandiere Nazionale ed Europea collocate nel prospetto comunale; 
 
CHE per lo svolgimento delle suddette attività, sono state contattate per le vie brevi le ditte che hanno 
fornito i seguenti preventivi: 
-la ditta “Piante e fiori” di Giacopello Antonino, per la fornitura di addobbi floreali, che ha fatto 
pervenire un preventivo di €. 100,00 iva compresa; 
-il Sig. Libertino Raffuzzi, per il nolo di amplificazione audio e video, che ha pervenire un preventivo 
di €. 150,00; 
-Ditta “Radio Vela” per la stampa e affissione manifesti e gigantografia più grafica vettoriale, per una 
spesa complessiva di € 408,00 CIG. B0221F073E- CIG. B02E7C58D1 
 
 
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Municipale n° 09 del 24-01-2024 è stata assegnata la 
somma di € 900,00 per poter provvedere alle spese in premessa indicate; 
 
CHE per la manifestazione verrà utilizzata la somma di €. 658,00, mentre la somma residua di €. 
242,00 verrà utilizzata per lo svolgimento di analoghe attività; 
  
RITERNUTO pertanto necessario impegnare l’intera somma di €. 900, 00 da imputare al  cap______ 
del bilancio corrente esercizio ed assegnarla al Responsabile del 1° Settore al fine di adottare tutti gli 
atti conseguenti; 
ciò premesso, 
Dato atto che si procederà con affidamento diretto, ai sensi degli artt.30,36, comma2, lett. a) e 37, 
comma1, del D.Lgs n 50/2016” Codice dei Contratti” e delle Linee guida emesse dall’A.N.A.C 
essendo importi da affidare inferiori ad €. 40.000,00; 
Visto il D.lgs 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
 
 



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.24 del 14-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 4 

 
 

 
PROPONE 

 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €.900,00 al Cap. _____ del bilancio corrente esercizio; 
ASSEGNARE la somma di €. 900,00 al Responsabile del 1° Settore al fine di adottare tutti gli atti 
conseguenti inerenti la manifestazione in oggetto; 
DI AFFIDARE a trattativa privata, ai sensi dell’art. 11 del vigente Regolamento Comunale dei 
Procedimenti di Acquisizione di Beni e Servizi in Economia, alle ditte di seguito elencate: 
a) Ditta “Piante e fiori” di Giacopello Antonino, via San Domenico n°34 per la fornitura di 
addobbi floreali; 
b) Sig. Libertino Raffuzzi, via Faro n° 10, per il nolo di amplificazione audio e video; 
c) Ditta “Radio Vela” Agrigento, Via Fosse Ardeatine 40, Agrigento per la stampa e 
affissione manifesti; 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  Michele Giacomazza 
 

 



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.24 del 14-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 5 

PARERE REGOLARITA' TECNICA 
 

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area SETTORE  I - AFFARI 
GENERALI con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
Realmonte, lì 08-02-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Arch. Giuseppe Vella 
             
 

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: Favorevole  
 

 
Realmonte, lì 09-02-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 Dr. Salvatore Alesci  
 


